
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FELDRU 

     
HOTĂRÂRE 

 privind desemnarea reprezentantului comunei Feldru în Adunarea generală a  

„Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Gaz Rebrișoara-Rebra-Feldru”  

 

         Consiliul local al comunei Feldru, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

10.06.2025, în prezenţa a 15 de consilieri locali; 

  Având în vedere: 

         - referatul de aprobare al primarului comunei Feldru, înregistrat cu nr. 5625 din 

04.06.2025; 

         - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat cu nr. 5626, din 04.06.2025 prin care se motivează, în drept și 

în fapt,  necesitatea, oportunitatea si potențialul economic al proiectului, constituind 

un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

         - prevederile art. 5 – art. 7 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 

asociaţii şi fundaţii, cu modificările și completările ulterioare; 

         - prevederile art. 100, art. 103 – art. 104, art. 118, art. 134 – art. 135 și art. 138 

din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și 

completările ulterioare; 

         - prevederile art. 5 și ale Anexei nr.2 a Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru 

aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

         - Avizul comisiei de specialitate nr. 5701 din 06.06.2025; 

         - prevederile art. 14, alin. (1) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Gaz Rebrișoara-Rebra-Feldru; 
         - prevederile art.1, alin. (2), lit. f^1), alin. (3) – (4), art. 2 – art. 4, art. 6, art. 8 – 

art. 10, art. 13 alin. (4), art. 29, art. 33 din Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 89, alin. (1) și (2), art. 129, alin. (2), lit. e) și alin. 9 

lit. c), art. 139, alin. (3), lit. f), art. 196, alin. 1, lit. a) și art. 197, alin. (4) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art. 1. Se desemnează primarul comunei Feldru, domnul primar Opriș Ioan-

Dan, ca reprezentant al comunei Feldru în Adunarea generala a asociaților 

„Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Gaz Rebrișoara-Rebra-Feldru”, 

persoană juridică de drept privat și de utilitate publică, iar în lipsa domnului primar 

este desemnat domnul viceprimar Sălvan Ioan-Gabriel. 

 



 

         Art. 2.  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi „pentru” din 

totalul de 15 consilieri. 

         Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prevederilor prezentei 

hotărâri se încredinţează domnul primar Opriș Ioan Dan, primarul comunei Feldru. 

         Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul general al comunei 

Feldru cu: 

- Unitățile administrativ-teritoriale membre ale Asociației; 

- Domnul primar Opriș Ioan-Dan; 

- Domnul viceprimar Sălvan Ioan-Gabriel; 

- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 

 

 

           Președinte de ședință                            Contrasemnează secretar general 

               Svinți Vasile                                                        al comunei Feldru 

                                                                                              Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

Nr. 29 din 10.06.2025 

 

 

 

 

 

 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


